
Direzione Generale

Oggetto: ampliamento Camera calda Pronto Soccorso COVID. Codice CIG:9075001FB8.

Dipartimento:                                                     Dipartimento Tecnico

S.C. proponente:  S.C. Macroarea tecnico contrattualistica

Dirigente responsabile ad interim: Ing. Michele Maddalo

Responsabile del procedimento: Ing. Michele Maddalo

Estensore del documento: Dott.ssa Giulia La Terra

Telefono: 010 5632500

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Direzione Sanitaria
S.C. Bilancio e contabilità
S.C. Gestione tecnica e programmazione lavori

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

vista  la nota prot.  CI/5105/CU del  29.10.2021 con la  quale il  Direttore Medico responsabile della S.C.
Medicina e Chirurgia Accettazione e d’Urgenza, Dott. Paolo Cremonesi, ha richiesto di collocare all’esterno
della  Camera  calda  del  Pronto  Soccorso  una  struttura,  successivamente  amovibile,  indispensabile  per
garantire adeguata protezione, correlata alla situazione climatica, alle manovre di trasferimento del paziente
dal mezzo di soccorso alla struttura sanitaria, situazione resa ancor più critica dall’emergenza COVID;

viste le annotazioni in procedura informatica in uso presso l’Ente alla nota di cui sopra, con le quali  il
Direttore Sanitario e il Dirigente responsabile della S.C. Prevenzione e Protezione hanno espresso parere
favorevole alla realizzazione dei lavori di cui in argomento;

dato atto che con nota prot. gen. n. 36996 del 22.12.2021 e nota prot. gen. n. 37399 del 24.12.2021 l’Ente
ospedaliero ha presentato istanza rispettivamente alla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio
per la Città Metropolitana di  Genova e le provincia di La Spezia e al Comune di Genova, per ottenere
l’autorizzazione urgente ai fini dell’ampliamento della Camera calda del Pronto Soccorso, in applicazione
dell’art. 264 lettera f) del D.L. n. 34/2021;

dato atto  che con nota  prot.  gen.  n.  37535 del  27.12.2021 è  stata  trasmessa al  Comune di  Genova,  ad
integrazione della nota di cui sopra, la relativa CILA;

preso atto  che il  Comune di  Genova – Sportello  Unico per le Imprese Direzione Urbanistica,  con nota
acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 37591 del 28.12.2021, ha comunicato i dati relativi all’avvio
della pratica di cui in argomento;

preso atto che la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova e
le provincia di La Spezia , con nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 430 del 07.01.2022, ha
comunicato il proprio nulla osta alla realizzazione dell’ampliamento della Camera calda presso il Pronto
Soccorso dell’Ente ospedaliero; 

considerato  il  persistere  della  situazione  pandemica,  si  ritiene  necessario  affidare  il  contratto  di  cui  in
argomento; 

dato atto, che ai fini dell’affidamento del contratto per la fornitura e installazione di un nuovo prefabbricato
ad uso Camera calda per il Pronto Soccorso, è stata effettuata un’indagine di mercato;

dato atto che la società IVE.CAL. S.r.l., con nota  acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 1877 del
21.01.2022, ha presentato la propria miglior offerta per un importo pari ad euro 56.200,00 iva esclusa, per la
parte afferente la costruzione e fornitura di un prefabbricato, lavori eventualmente aggiuntivi, illuminazione
interna e segnalazione luminose spalline ingresso;

preso atto che la società Fiocchi Box Prefabbricati S.p.a., con nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen.
n. 1878 del 21.01.2022, ha presentato la propria miglior offerta per la fornitura di un prefabbricato coibentato
per un importo pari ad euro 64.800 iva esclusa;

considerato che da un raffronto delle due offerte e’ risultato inferiore il prezzo offerto dalla società IVE.CAL.
S.r.l.  per un importo pari ad euro 56.200,00 iva esclusa;

considerato che il RUP dell’intervento, ing. Michele Maddalo, ha ritenuto comunque opportuno richiedere
alla società IVE.CAL. S.r.l. un ulteriore miglioramento del prezzo offerto;

vista  la  nota  acquista  agli  atti  dell’Ente  con prot.  gen.  n.  2019 del  24.01.2022 con la  quale  la  società
IVE.CAL S.r.l. ha presentato una riduzione del prezzo complessivo per un importo pari ad euro 53.390,00, di
cui euro 4.200,00 per oneri di sicurezza  IVA esclusa; 

considerato che il RUP ha ritenuto congrua l’offerta finale presentata dalla società IVE.CAL. S.r.l.;

tenuto  conto  di  un  tempo  complessivo  pari  a  giorni  28,  naturali  e  consecutivi,  per  l’esecuzione  delle
lavorazioni di che trattasi;

ritenuto  pertanto  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a)  del  d.l.  n.  76/2020,  convertito  con
modificazioni  in legge 11.09.2020,  n.120,  il  contratto  per  l’ampliamento della Camera calda del  Pronto

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



Soccorso, alla società IVE.CAL S.r.l., per un importo complessivo pari ad € 53.390,00, di cui euro 4.200,00
per oneri di sicurezza, IVA esclusa;

dato atto che il Dirigente Responsabile ad interim della S.C. Macroarea tecnico contrattualistica  proponente
il presente provvedimento attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente normativa
statale, regionale e regolamentare; 

• l'insussistenza a proprio carico, in particolare, delle situazioni di cui  all’art. 6, comma 1 del D.P.R.
62/2013, all’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e all'art. 8 comma 11 del codice di comportamento dell'Ente,
approvato con provvedimento n. 304 del 12.04.2018, nonché l'inesistenza di comunicazioni in tal
senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato  all'adozione  delle  decisioni  relative  alla
conclusione del procedimento; 

dato atto altresì che il Dirigente ad interim della S.C. Macroarea tecnico contrattualistica imputerà la spesa
derivante dal presente provvedimento sulla pertinente autorizzazione di spesa per l’anno 2022;

visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla regolarità
contabile del presente atto;

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal Direttore
sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di aggiudicare alla società  IVE.CAL. S.r.l., C.F.: 02155690999, con sede legale in Genova, Piazza
della  Vittoria  12/19,  16161,  il  contratto  per  l’ampliamento  della  Camera  calda  presso  il  Pronto
Soccorso, per un importo pari  ad  € 53.390,00,  di  cui  euro 4.200,00 per  oneri  di  sicurezza IVA
esclusa;

2. di dare atto che  il tempo complessivo  per l’esecuzione delle lavorazioni di che trattasi sarà pari a
giorni 28 naturali e consecutivi;

3. di  dare  atto  che  i  lavori  di  cui  trattasi  sono strettamente  connessi  ai  fabbricati  del  nosocomio,
comportando  ammodernamento,  miglioramento  ed  incremento  della  vita  utile  degli  immobili,
nonché un aumento di produttività e sicurezza degli impianti stessi costituendone quindi oggetto di
capitalizzazione. 

4. di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  sub.1)  ammontante  ad  €  65.135,80  =IVA 22%  inclusa,  sarà
contabilizzata sul Conto: 1055050 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI IN CORSO  del bilancio di
esercizio 2022;

5. di dare atto che il Dirigente ad interim della S.C. Macroarea tecnico contrattualistica imputerà la
spesa derivante dal presente provvedimento sulla pertinente autorizzazione di spesa per l’anno 2022.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2022-01-31T16:49:06+0100
	Lagostena Adriano


		2022-01-31T15:49:52+0000
	Firma applicativa




